CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

               REQUERIMENTO 07/2021

                O Vereador que esta subscreve, após deliberação do
Plenário, solicita o envio de expediente as Suas  Excelências Valdir Couto de Souza Junior,
Prefeito Municipal, Euro Nunes Varanis Junior, Superintendente Regional Substituto do
DNIT/MS,  com a finalidade que seja feito  estudos, visando a Construção de Rotatória no trevo
que dá  acesso à Colônia Nova na Rodovia BR-060 que liga Nioaque/Guia Lopes da Laguna.

     JUSTIFICATIVA:

       A obra não será só essencial para a segurança do todos os
motoristas, mas também para os moradores da região  beneficiando a toda comunidade, mais
principalmente, aqueles que trabalham e residem naquela localidade, sendo que temos inúmeros
trabalhadores que se deslocam de suas residências até os municípios mais próximos, sendo que
nesta localidade já tivemos a ocorrência de vários acidentes de transito fatais, principalmente
porque não existe nenhum tipo de acostamento no referido local,  a construção de rotatória de
acesso significa preservar vidas, nosso objetivo primordial é oferecer a toda população maior
mobilidade e segurança na trafegabilidade a todos que utilizam a referida Rodovia. Expostas as
razões, esperamos contar com a aprovação e atendimento desta proposição, ressaltando que
estamos atendendo reivindicação de nossos munícipes.

       Sala das Sessões em, 25 de maio de 2021.

Vereador Reinaldo Garcia de Andréa – PSDB

Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

Vereadora Candida Thereza Andrea Ferreira-PSDB

Vereador Sergio Marques - PT